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FRANTZ DAHL.

Grundig Laerdom, parret med Hjertensgodhed og Beredvillighed til at
dele sin store Viden med dem, der havde den Behov, var det, som mødte
den, der søgte Professor Frantz Dahl i Hjemmet paa Østerbrogade, hvor alle¬
rede Entréens lofthøje Reoler bibragte den indtrædende et levende Indtryk
af Problemet i at presse et Bibliothek paa ca. 40.000 Bind ind i Rammerne
af en københavnsk Privatlejlighed, og det saaledes, at det aldrig tog Præg
af blot Bogmagasin, men føjede sig naturligt og harmonisk som en Ramme
om det Liv, der dér skulde leves.

Og grundig Lærdom, parret med Kærlighed til og Omhu for den stilisti¬
ske Udformning af Stoffet, er det, der præger Frantz Dahls literære Pro¬
duktion.

Det blev Retsvidenskaben, nærmere bestemt den juridiske Literaturhistorie,
og ikke, som han vel i sin Ungdom kan have drømt det, Æstetiken eller
Journalistens Gerning, han viede sin Pen, og, spredt som Størstedelen af hans
Produktion er, i Tidsskrifter, Lexica, Samlerværker o. 1., saa har han dermed
og vel særligt med Arbejderne »Juridiske Profiler« (1920), »Frederik VI
og Anders Sandøe Ørsted i 1826« (1929), »Anders Sandøe Ørsted som
Retslærd« (1927) og — sidst men ikke mindst — med Fremstillingen af selve
den danske Retsvidenskabs Historie, fremkommet som Bidrag til Juristfor¬
bundets »Festskrift i Anledning af 200 Aars Dagen for Indførelsen af juridisk
Eksamen« (1936), og derefter i Særudgave, sat sig selv et varigt og ærefuldt
Minde paa det Felt, der var hans.

Det er Pionérgeming, der her er gjort, og en Bog som »Profilerne« bør i
Virkeligheden have en sikker Plads i enhver Jurists, ja, i enhver personal-
historisk interesseret Læsers Reol; 12 betydelige Retsforskere, tre Danske, en
Hollænder og ellers Tyskere og Østrigere, deres Liv og Gerninger, passerer
her Revue for en Dommer, der kender ikke blot dem, men deres Samtid,
deres Milieu, saa indtrængende, at han i en farverig, stofmættet Skildring har
formaaet at tegne Billeder, der fæster sig i Læserens Erindring, fra Goos'
Monumentalskikkelse til det flagrende juridiske Universalgeni Josef Kohler;
det er, som om Frantz Dahl i denne ogsaa kunstnerisk begavede Aand, spæn¬
dende fra prosaisk tysk Patentret, over — ogsaa herhjemme efterlignede —

Shakespearestudier, til Papuaernes og Negrenes Retsliv, har fundet noget med
sin egen Stræben beslægtet. Behandlede Dahl et Emne, skulde alt, hvad der
kunde tjene til at belyse det til Bunds, ogsaa med, et Træk, hvorom intet
bedre end det ovennævnte Arbejde om de mørke Begivenheder i Ørsteds
Liv — og dermed i dansk Videnskabs Historie — i 1826 bærer Vidnesbyrd;
det er et Udgiverarhejde, sandt nok, men om de — til Dels for første Gang —
fremdragne Aktstykker er flettet en Ramme af supplerende Oplysninger, baa-
ret af en Grundighed, en Præcision og et Kendskab til Samtidens og Efter¬
tidens Literatur — langt uden for Juraens Felter — der paa sin Vis gør det
til et Mønster paa et saadant.
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Ja, det er vel ikke langt fra, at al den Viden, som Frantz Dahl raadede
over, i Forbindelse med hans Krav om den mest pinlige Nøjagtighed, kan
have hemmet ham i hans Produktivitet; i Samtaler og ved hans Forelæsninger
kunde man mindes Martensens Ord om Ørsted: »Det eneste, jeg paa (hans)
Vejledning maatte finde at udsætte, var, at jeg fik for meget at vide. Thi naar
han kom ind i en Sag, saa lod han sig af sine mange Erfaringer og sin uhyre
Hukommelse føre hen til beslægtede Sager «. Det er haarde Veer, der er
gaaet forud for Fremkomsten af saa helstøbte Arbejder som Bogen om Ørsted
og Afhandlingen i Festskriftet, der for første Gang — thi med G. L. Badens
godt hundredeaarige »Den dansk-norske Lovkyndigheds Historie« kan her
ikke regnes i synderlig Grad — kortlægger disse Felter i dansk Aandsliv.
Og det tør vel efter Dahls særlige Arbejdsmaade haabes, at der blandt hans
efterladte Papirer maa findes endnu eet og andet, der er egnet for videre
Kredse.

For den prosaisk indstillede, rent praktisk arbejdende Jurist var det Side¬
spor, paa hvilke Dahl bevægede sig; til den exegetisk-dogmatiske Fremstilling
af gældende Ret har han — selv Praktiker gennem sine bedste Aar — intet
Bidrag ydet, fremmed — ja vel afvisende — som han var for de Veje, som
de toneangivende Kredse herhjemme i den sidste Menneskealder er slaaet
ind paa paa det Omraade, der ellers i særlig Grad havde hans Interesse,
Strafferetten. Men for den, for hvem Jura er mere end Haandværk, Teknik,
er det et Savn, der er opstaaet ved Frantz Dahls Død, og fattigt vilde det
være, om hans Disciplin ikke ogsaa fremtidigt skulde have sin Mand paa
Universitetets Lærestol.

Og dansk Videnskab og Aandsliv har i ham mistet en god Søn, hvis
Virken kan vejes med Ordene i Æresdoktordiplomet fra Hamborgs Universitet,
tildelt ham, fordi han »in jahrelanger, gelehrter Arbeit, die Beziehungen
zwischen der nordischen und der ausländischen Rechtswissenschaft verfolgt,
mit erstaunlicher, allseitiger Belesenheit und gröszter Feinfiihligkeit die Meister
der Rechtswissenschaft im 19. u. 20. Jahrhundert charakterisiert und sich
ganz besondere Verdienste erworben hat dadurch, dasz er die Leistungen der
deutschen Rechtswissenschaft dem skandinavischen Norden vermittelte.«

Carl Popp-Madsen.

Blandt danske Retshistorikere indtog Prof. Frantz Dahl en Særstilling ved
den utrættelige, minutiøse Omhu og Grundighed, der udmærkede baade hans
udførlige Levnedsskildringer og hans mangfoldige Lexikonsartikler, omhand¬
lende hjemlige og fremmede, levende og afdøde Jurister. Ved Hjælp af sin
egen, i Omfang og Udsøgthed her i Landet enestaaende righoldige retshisto-
riske Bogsamling, ved Studier i vore Biblioteker og Arkiver og en udstrakt
Brevveksling tilstræbte han at efterkomme de strengeste Fordringer til pinlig
Nøjagtighed saavel i de almindelige biografiske Kendsgerninger som i Enkelt¬
hederne. Han var opfyldt af den Form for Granskning, som en Franskmand
har kaldet la philosophie der de'tail. Hans Forskerstræben var fuldkommen
fri for Egennyttighed, hvad de mange i Indland og Udland kan bevidne, for
hvilke han med sin sjældne personlige Elskværdighed og Redebonhed med
ubegrænsede Ofre af Tid stillede sin rige og dybe Kundskabsfylde til Raa-
dighed.

Frantz Dahl har saaledes berettiget Krav paa at mindes i Personhistori¬
kernes Kreds og ikke mindst i vort Samfund, som han gennem mange Aar
omfattede med varm Interesse.

L. B.
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En ny Bog, som enhver Personalhistoriker vil have Slæde
af at læse — og eje:

Tormod Jørgensen:

Anthon Frederik Tscherning
496 Sider. 12 Plancher Kr. 15,—.

Af Anmeldelserne citerer vi:

»Med Rette har Tscherning nu faaet sin store Biografi: En smukkere Skik¬
kelse findes ikke i dansk Politik. Ingen har nogensinde, før eller tidligere, været
bedre rustet til at tage Del i det offentlige Liv.... Naar man gaar de
Tscherning'ske Ideer igennem — saaledes som Tormod Jørgensen gør det i et

t

udmærket resumerende Afsnit i sin Bog — studser man Gang paa Gang over,
hvor moderne en Aand han var.... Han var en blændende Taler, fuld af Ideer,

i
med Evne til at forme sine Tanker, saa de virkede som Slagord .... Endvi-«
dere var han af alle, Venner og Fjender, respekteret som den uangribeligste
af alle, en Aristides, fuldkommen uselvisk og uegennyttig, en Mand, der aldrig
søgte noget for sig selv og i hele sin Færd kun havde det offentliges Vel for
Øje.... Han har fortjent en smuk Biografi, og den har han nu faaet.«

»Politiken«.

»Højskoleforstander Tormod Jørgensen har udsendt et imponerende Værk om
A. F. Tscherning, og der er herigennem rejst Bondevennen, Oberst Tscherning,
et smukt og varigt Minde. Som Grundtvig blev den danske Bondes aandelige
Vækker, blev Tscherning den Mand, der førte Bønderne frem ad de første van¬

skelige Veje til politisk og social Forstaaelse.... Bogen bygger paa et over¬

ordentligt fyldigt Materiale fra Tscherning selv, bl. a. en Mængde hidtil utrykte
Breve ....«

»Randers Dagblad«.

»I smukt Udstyr foreligger en stor og omfattende Bog om den gamle Venstre¬
fører, Kaptajn Tscherning. Den velskrevne Bog vil blive modtaget med Interesse
blandt historisk interesserede Læsere. Der ligger et stort og grundigt Studium
bag Arbejdet, saa man under Læsningen føler sig tryg og paa sikker Grund.

■»Fyns Tidende«.

Faas i alle Boglader.

Levin & Munksgaard . Ejnar Munksgaard
Nørregade 6 - København K. - Telefon Central 6970

H. P. HANSENS BOGTR.


